

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Διευτ. Συντάξεων
ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΥΖΓραφεία: Σωκράτους
105 52 — Τηλ. 52.2Κ. Φ. Φ. Τ. Ζ. Ο. Ν. Α.
Υ. Φ. Ε. Ν. Τ. Ζ. Ο. Ν. Α.
Μ. Φ. Ε. Ν. Τ. Ζ. Ο. Ν. Α.
454 44
127
Ι. Α. Ν. Ν. Ι. Ν. Α.

Οπως ανακοινώθηκαν από τους αρμόδιους φορείς Προς διαφοροποίηση του συστήματος λειτουργίας των ασφαλιστικών Ταμείων

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ Β. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Συζητήθηκαν η κοστολόγηση του ψωμιού και η επαγγελματική στέγη

Σε πρόσφατη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών συζητήθηκαν τρία θέματα που άπτονται του ενδιαφέροντος των βιοτεχνών και διατυπώθηκαν απόψεις για την ορθή αντιμετώπισή τους.

Τα θέματα που εδύγησαν στη συνάντηση ήταν η κοστολόγηση του ψωμιού, η επαγγελματική στέγη καθώς και η εκλογή εκπροσώπου του ΒΕΑ για την εκλογική επιτροπή.

Συγκεκριμένα οι απόψεις που διατυπώθηκαν και οι αποφάσεις που ελήφθησαν για τα ανωτέρω θέματα έχουν ως ακολούθως:

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ

ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΗ ΨΩΜΙΟΥ

Με ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. του ΒΕΑ ενέκρινε την εισήγηση της Διοικ. Επιτροπής του Επιμελητηρίου πάνω στα ζητήματα που αφορούν τη βιοτεχνική αρτοποιία, καθώς και τις προτάσεις που διατυπώσε στην επιτροπή του Υπουργείου Εμπορίου ο εκπρόσωπος του Επιμελητηρίου.

Οι βασικές κατευθύνσεις του Δ.Σ. στο θέμα αυτό εντοπίζονται στις παρακάτω τρεις προτάσεις προς την εποπτεία της αρχής.

1. Το πρόβλημα «ψωμί» να μελετηθεί από το αρμόδιο Υ-

πουργείο συνολικά στον άξονα «σιτάρι - αλεύρι - ψωμί», ώστε να καταγραφούν οι επί μέρους και συσχετιζόμενες αδυναμίες του συστήματος παραγωγής και διακίνησης του ψωμιού και να επιμεριστούν ανάλογα οι υποχρεώσεις και απαιτήσεις όλων των εμπλεκόμενων παραγωγικών οδών.

2. Δεν αποτελεί μοναδική λύση του προβλήματος η αυχινή αύξηση της τιμής του ψωμιού, η οποία, εκτός από την άρση επιβάρυνσης του καταναλωτή, καθίσταται και εθνικά επιζήμια, συμβάλλοντας στην αύξηση των πληθωριστικών ρυθμών της Οικονομίας.

3. Ο έλεγχος των τιμών διαμόρφωσης του κόστους του ψωμιού σε όλα τα στάδια παραγωγής του (πρώτες και βοηθητικές ύλες κλπ.) αποτελεί ανάγκη για τη λύση των προβλημάτων που υπάρχουν σήμερα σε όλο το κύκλωμα, και πρέπει να αντιμετωπιστούν με μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα μέτρα, μέσα από τα οποία όμως, θα προβλέπεται το νόμιμο και δίκαιο κέρδος που πρέπει να αποκομίζει ο αρτοποιός. Αυτό ισχύει και για τα αρτοποιεία.

Προς εξυπηρέτηση των στόχων του κλάδου για μακροπρόθεσμη αντιμετώπιση των θεμάτων που απασχολούν τον

κλάδο, το Δ.Σ. του ΒΕΑ αποφάσισε επίσης να αναθέσει σε Ανάτολο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα της χώρας την εκπόνηση κλαδικής μελέτης για την αρτοποιία.

Βραχυπρόθεσμα, προς αντιμετώπιση των οικονομικών προβλημάτων των αρτοποιών είναι δίκαιο να δοθεί κάποια αύξηση στην τιμή του ψωμιού.

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ
Σε δύο άξονες στηρίχθηκαν οι απόψεις που διατυπώσαν οι σύμβουλοι του Επιμελητηρίου στο ζήτημα της επαγγελματικής στέγης.

1. Στην προσπάθεια εξασφάλισης επαγγελματικής στέγης για τους βιοτέχνες, μέσα από ένα χωροταξικό σχεδιασμό (βιοτεχνικές ζώνες, πάρκα κλπ.) ή διαμέσου συνεταιριστικών στεγαστικών οργανισμών ή ακόμη και με τη συμβολή της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, η οποία θα μπορεί να διαθέσει τέτοιους χώρους, με τη δημιουργία δημοτικών στεγαστικών επιχειρήσεων.

Απαραίτητη επίσης θεωρείται η δανειοδότηση των βιοτεχνών για την αγορά ιδιόκτητης στέγης, μέσα από ένα καθεστώς χρηματοδότησης, αφού σε πολλές περιπτώσεις, τα έξοδα ενσκήψης επιβαρύνουν υπέρτοκα τα λειτουργικά έξοδα των ΜΜΕ, εξαιτίας των υπερβολικών απαιτήσεων των ιδιοκτητών.

2. Ρύθμιση των σχέσεων ιδιοκτήτη και ενοικιαστή σε μόνιμο πλαίσιο που να ανταποκρίνεται στις σημερινές α-

νάγκες και συνθήκες της αγοράς, για να λειτουργήσουν οι επιχειρήσεις απρόσκοπτα και προγραμματισμένα, χωρίς πιέσεις και αβεβαιότητα για το μέλλον.

Η επίλυση του θέματος είναι δυνατό να δοθεί με το Νόμο - πλαίσιο, τα αποτελέσματα του οποίου θα προκύψουν όταν ολοκληρωθεί το έργο της αρμόδιας επιτροπής του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ώστε να εκλείψει το φαινόμενο των ετήσιων παρατάσεων, που συντηρούν την ανασφάλεια των μικρομεσαίων.

Η αύξηση του χρόνου μισθωτικής σχέσης από 6 σε 9 χρόνια.

— Το περιορισμένο του δικαιώματος του ιδιοκτήτη να χρησιμοποιήσει το μίσθιο για εννέα χρόνια, καθώς επίσης να μην μπορεί να ασκήσει το ίδιο επάγγελμα με το μισθωτή.

— Ο ιδιοκτήτης για να αβικήσει δικαιώματα ιδιόχρησής, να έχει ζετή εμπορική ιδιότητα που να επιβεβαιώνεται από τα εκκαθαριστικά της Εφορίας.

— Ο ενοικιαστής να έχει δικαίωμα να προσλαμβάνει συνάτομο, να συστήνει εταιρίες, να μεταβιβάζει σε κληρονόμους κλπ.

Παράλληλα είναι αναγκαίο να ληφθούν υπόψη στη διαμόρφωση του όλου οι προτάσεις

► Συνέχεια στη σελ. 4

Στους νεοεισερχομένους στην κοινωνική ασφάλιση θα εφαρμοστεί το σύστημα των ασφαλιστικών μονάδων σύμφωνα με το οποίο, για τον υπολογισμό των συντάξεων, θα υπολογίζεται το σύνολο των καταβολών και έτσι οι ασφαλισμένοι δεν θα επιλέγουν την τελευταία διετία, την καλύτερη, για τη χορήγηση της συντάξεως από τον ασφαλιστικό οργανισμό.

Αυτό είναι ένα από τα μέτρα που εξαγγέλησαν χθες (10/7) από τον υπουργό Υγείας, Προνοίας και Κοιν. Ασφαλίσεων κ. Γ. Α. Μαγκάκη και τον υφυπουργό Κοιν. Ασφαλίσεων κ. Γρηγ. Σολωμό.

Ο κ. Σολωμός είπε ότι είναι διασφαλισμένες οι υποχρεώσεις των ασφαλιστικών ταμείων προς τους ασφαλισμένους και ότι δεν πρόκειται να αυξηθούν τα ασφαλιστικά καταβάλλον οι εργαζόμενοι και οι εργοδότες, αλλά και δεν θα μειωθεί η εισφορά.

Οι ασφαλιστικές εισφορές στην Ελλάδα είναι από τις πιο υψηλές (15,45% για τον εργαζόμενο και 25,15% για τον εργοδότη). Στην Ολλανδία είναι 29,22% για τον εργοδότη και 25,63% για τον εργαζόμενο.

Μεταξύ των άλλων μέτρων για την εξυγίανση του συστήματος κοινωνικής ασφάλισης θα είναι:

1) Η έγκριση των τροποποιήσεων των καταστατικών όλων των ταμείων και οργανισμών (ΝΠΙΔ) από το υπουργείο Υγείας, Προνοίας και Κοιν. Ασφαλίσεων (π.χ. Τραπεζικών, κ.ά.).

2) Τα ασφαλιστικά θέματα δεν μπορεί να είναι αντικείμενο συλλογικών συμβάσεων, αλλά θα ρυθμίζονται με διαπραγματεύσεις με το υπουργείο Υγείας, Προνοίας και Κοιν. Ασφαλίσεων (ενιαίες οι παροχές για όλους).

3) Αύξηση για όλους τους ασφαλισμένους ανεξάρτητα από ηλικία, του ανωτάτου ορίου επιδότησης για την ίδια ασθε-

νεια από 360 ημέρες που είναι σήμερα σε 720 ημέρες, εφ' όσον έχουν πραγματοποιηθεί οι χρονικές προϋποθέσεις για σύνταξη σύμφωνα με το Ν. 1121/81.

4) Χορήγηση στους ασφαλισμένους που έχουν ποσοστό αναπηρίας μεγαλύτερο του 33,3% και μικρότερο του 50% και ηλικία τουλάχιστον 55 ετών, σύνταξη ίσης με το 1/2 της πλήρους συντάξεως.

Με 50% αναπηρία χορήγηση σύνταξης ίσης με τα 3/4 της πλήρους και με 67% αναπηρία παροχή ολόκληρης της σύνταξης.

5) Το ποσό που καταβάλλεται για το πρώτο 15ήμερο επιδότησης ορίζεται από 1/2 του επιδόματος ασθενείας.

6) Καθορισμός ενιαίου πινάκας αναπηρίας για όλους τους ασφαλιστικούς οργανισμούς.

7) Απελευθέρωση από υποχρεωτική συνταγογράφηση των φαρμάκων αυτοθεραπείας (Ο.Τ.Ε.) κατά τα ισχύοντα στην Ε.Ο.Κ.

8) Άμεση εφαρμογή της ταινίας γνησιότητας στα φάρμακα και ήδη υπεργράφη το σχετικό Προεδρικό Διάταγμα.

Παράλληλα συγκροτήθηκε επιτροπή από τους Ε. Τσουκάτο, τ.εως διοικητή του ΙΚΑ, ως πρόεδρο Κ. Κρεμαζή, Καθηγητή πανεπιστημίου Αθηνών, Σ. Ρομπόλη, καθηγητή πανεπιστημίου Αιγαίου, Σ. Λιούκα, καθηγητή πανεπιστημίου Αθηνών, Π. Τήνιο, ειδικό σύμβουλο ΥΠΕΘΟ, Φανή Ζερβού, ειδική γραμματέα υπουργείου Κοιν. Ασφαλίσεων και Γ. Ευσταθίου, επισημοτικού συνεργάτη ΓΣΕΕ, ως μέλη, που σε 6 μήνες θα παρουσιάσει ολοκληρωμένη πρόταση για την αναδιάρθρωση της κοινωνικής ασφάλισης στην χώρα μας.

Η επιτροπή αυτή: α) θα αποτιμήσει συνολικά το πρόβλημα της κοινωνικής ασφάλισης (οικονομικά - κοινωνικά) και θα εκτιμήσει τις διαγραφόμενες προοπτικές για τα επόμενα χρόνια. β) θα καθορίσει τις γενικές αρχές του συστήματος κοινωνικής ασφάλισης, γ) θα εξετάσει την σκοπιμότητα και τις δυνατότητες εφαρμογής του συστήματος ασφαλιστικών μονάδων (Συνδικαίο σύστημα) για τους νεοεισερχομ. στην κοινωνική ασφάλιση, δ) θα προτείνει μέτρα μείωσης των ελλειμμάτων των ασφαλιστικών ταμείων και την σταδιακή εξασφάλιση συνθηκών υγιέστερης οικονομικής λειτουργίας, ε) θα κάνει συγκεντρωτικές διεθνώς των συστημάτων (π.χ. Γαλλία, Γερμανία, Σ. Ρομπόλη, καθηγητή πανεπιστημίου Αθηνών, Σ. Λιούκα, καθηγητή πανεπιστημίου Αθηνών, Π. Τήνιο, ειδικό σύμβουλο ΥΠΕΘΟ, Φανή Ζερβού, ειδική γραμματέα υπουργείου Κοιν. Ασφαλίσεων και Γ. Ευσταθίου, επισημοτικού συνεργάτη ΓΣΕΕ, ως μέλη, που σε 6 μήνες θα παρουσιάσει ολοκληρωμένη πρόταση για την αναδιάρθρωση της κοινωνικής ασφάλισης στην χώρα μας.

Προηγούμενος ο Υπουργός Υγείας, Προνοίας και Κοιν. Ασφαλίσεων κ. Γ. Α. Μαγκάκης είχε δηλώσει ότι με τα εξαγγελθέντα μέτρα προστατεύονται τα συμφέροντα και τα δικαιώματα των ασφαλισμένων καθώς

Εναντίον της αποδέσμευσης του ωραρίου καταστημάτων

Καταστροφική για τους Μ.Μ.

Το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων, η επαγγελματική στέγη, το κυκλοφοριακό του Πειραιά και το κυριακάτικο παζάρι ήταν τα θέματα με τα οποία ασχολήθηκε το διοικητικό συμβούλιο του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, που συνήλθε υπό την προεδρία του κ. Γ. Λοντόφου.

Ειδικότερα σε ό,τι αφορά το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων υποστηρίχθηκε ότι τυχόν μεταβολή του σημερινού, που έχει αποδειχθεί επιτυχής, πλήττει άμεσα τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Η αποδέσμευσή του θα αποδείξει καταστροφική για τις επαγγελματικές επιχειρήσεις, ενώ θα δώσει την ευκαιρία για δημιουργία μονοπωλιακών υπερκαταστημάτων.

Για την επαγγελματική στέγη υποστηρίχθηκε ότι δεν πρέπει να αρθεί η προστασία των πέραν της τριακοστιάδας μισθώσεων, δεδομένου ότι αυτές έχουν συνδέσει την ύπαρξή τους με τον τόπο και το χώρο (φήμη και πελατεία).

Για το Κυριακάτικο παζάρι και την απελευθέρωση των προθηκών των καταστημάτων από τα εκπιθέμενα στα πεζοδρόμια εμπορεύματα τονίστη-

κε ότι πρέπει να εξερευνηθεί λύση, ώστε να μην πλήττονται οι νόμιμα λειτουργούσες επιχειρήσεις και να μη μεταβάλλεται το εμπορικό αυτό τμήμα του Πειραιά σε ακουπιδοτόπο με πλείστα κυκλοφορικά και άλλα προβλήματα.

Τέλος σε ό,τι αφορά το κυκλοφοριακό προτάθηκε η κατάργηση των αφετηριών των αστικών λεωφορείων από κεντρικά σημεία της πόλεως και η εφαρμογή του συστήματος κυκλικής διαδρομής των λεωφορείων, χωρίς αφετηρία

ΑΝΤΙΘΕΤΟΙ ΚΑΙ ΟΙ ΕΜΠΟΡΟΙ ΠΑΤΡΩΝ

Αντιτίθεται στην μερική αποδέσμευση του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων ο Εμπορικός Εισαγωγικός Σύλλογος Πατρών.

Ο Σύλλογος επισημαίνει ότι: — Το ισχύον ωράριο εξυπηρετεί πλήρως εμπόρους και καταναλωτές.

— Τυχόν εφαρμογή αιουδαίου ωραρίου θα οδηγήσει τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις σε κλονισμό, σε περίοδο που η στήριξή τους είναι αναγκαία όσο ποτέ άλλοτε.

Η έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΩΝ

Υποχρεωτική καθίσταται η ανάρτηση πινακίδων στους χώρους που ασκείται το επάγγελμα των επιτηδευματιών, στις οποίες θα αναγράφεται αν πρέπει να επιδείξουν ή όχι θεωρημένες αποδείξεις λιανικών πωλήσεων.

Διευκρινίσεις και οδηγίες για την εφαρμογή του μέτρου αυτού παρέχονται με την υπ' αριθ. 1 2145/193 Π.Ο.Α. 216/6.7.87 εγκύκλιο του υπουργείου Οικονομικών. Το κείμενο της εν λόγω εγκυκλίου έχει ως ακολούθως:

Η ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ

1. Ο λόγος για τον οποίο καθιερώθηκε η υποχρέωση ανάρτησης πινακίδας, με την οποία θα πληροφορείται ο καταναλωτής τις υποχρεώσεις κάθε επιτηδευματία, τις σχετικές με την έκδοση των φορολογικών στοιχείων, είναι ακριβώς η εξασφάλιση της πλήρους και άμεσης ενημέρωσής του στο θέμα αυτό.

Η έλλειψη μέχρι σήμερα αυτής της ενημέρωσης του κοινού προκαλούσε καθημερινά προβλήματα στις συναλλαγές, με τη δημιουργία προστριβών μεταξύ των συναλλασσόμενων. Μεταξύ όμως της χρήσιμης ενημέρωσης του κοινού, το μέτρο αυτό θα δομηθεί αποτελεσματικά τον προληπτικό έλεγχο εφαρμογής

των διατάξεων του Κ.Φ.Σ. στον τομέα του λιανικού εμπορίου, με την πληροφορία που θα παρέχεται σ' αυτόν από τη σχετική πινακίδα, χωρίς να χρειάζεται η ενοχλητική πολλές φορές για τον επιτηδευματία παροχή αναλόγων εξηγήσεων.

2. Η υποχρέωση που καθιερώνεται με την πιο πάνω απόφαση, που ισχύει από 3 Αυγούστου 1987 και στο εξής, είναι γενική και αφορά όλους τους επιτηδευματίες, φυσικά και νομικά πρόσωπα, είτε αυτοί πωλούν αγαθά, είτε παρέχουν υπηρεσίες στο κοινό, είτε ακόμη διατηρούν μικτή επιχείρηση (πώληση αγαθών και παροχή υπηρεσιών).

Η ανάρτηση από τον επιτηδευματία της πινακίδας που θα ενημερώνει τους πελάτες του, αν είναι υπόχρεος ή όχι σε έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών, αν οι αποδείξεις αυτές είναι θεωρημένες ή όχι από τον Οικονομικό Έφορο ή αν εκδίδονται με τη χρήση ταμειακής μηχανής, πρέπει να γίνεται σε εμφανές μέρος του καταστήματός του, όπως ορίζεται και από την ίδια την απόφαση. Ως πρόσφορο δε μέρος θεωρείται π.χ. για το κατάστημα πώλησης αγαθών ο χώρος παράδοσής του ή του ταμείου, για τον ελεύθερο επαγγελματία και γενικά για όλους παρέχουν υπηρεσίες, ο χώρος όπου εισπράττεται η αμοιβή τους από τους πελάτες κλπ.

Είναι προφανές ότι ο επιτηδευματίας, του οποίου η δραστηριότητα αναπτύσσεται σε περισσότερο χώρο, αποτελέσει ή όχι (πολύμορφα αυτοκαταστήματα, υποκαταστήματα κλπ.) έχει υποχρέωση να αναρτά πινακίδα σε κάθε χώρο που εξυ-

Συνέχεια στη σελίδα 4

Συνέχεια στη 4η σελίδα

Η ΕΚΔΟΣΗ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΝ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ

► Συνέχεια από τη σελ. 1
πηρετούνται πελάτες του (τιμή-μα παράδοσης εμπορευμάτων ή ταμείο), εφόσον οι χώροι αυτοί απέχουν μεταξύ τους, σε τρόπο που η ανάρτηση μιας μόνο πινακίδας στο κατάστημα να μην εξυπηρετεί όλους τους πελάτες της επιχείρησης.

3. Για το περιεχόμενο των πινακίδων, από το οποίο πρέπει να προκύπτει σαφώς η υποχρέωση του επιτηδευματία για την έκδοση ή όχι φορολογικών στοιχείων κ.λπ., δεν ορίζεται από την απόφαση ορισμένος τύπος έκφρασης του, αλλά αφήνεται η διατύπωσή του στον υπόχρεο. Πρέπει όμως η ένδειξη της πινακίδας να είναι σύντομη και περιεκτική, ώστε με μια απλή ματιά να ενημερώνεται πλήρως ο ενδιαφερόμενος.

Ειδικότερα, με την κοινοποιούμενη απόφαση ορίζεται ότι οι πινακίδες πρέπει να παρέχουν τις κάτω πληροφορίες, κατά περίπτωση:

α. Για τον επιτηδευματία που απαλλάσσεται από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγ. 6 του άρθρου 1 του Κ.Φ.Σ. (ακαθάριστα έσοδα προηγούμενης χρήσης από πώληση αγαθών κάτω του 1.000.000 δρχ. ή από παροχή υπηρεσιών κάτω των 250.000 δρχ. κλπ.), ότι: ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΝ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ Η ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΚΟΙΝΟ.

β. Για τον επιτηδευματία που τηρεί υποχρεωτικά ή προαιρετικά βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας, ότι:

α. ΕΧΕΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΝΑ ΕΚΔΙΔΕΙ ΘΕΩΡΗΜΕΝΕΣ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΚΟΙΝΟ. (Σημειώνεται ότι η έκδοση θεωρημένων αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών καθιρώθηκε, από 3.8.1987 για ορισμένες κατηγορίες επιτηδευματιών, με την απόφαση με Σ. 1911/195 ΠΟΛ. 184/17.6.1987, που σας κοινοποιήθηκε με την εγκύκλιο Σ.2144/192/6.7.87, εφόσον οι επιτη-

δευματίες αυτοί δεν χρησιμοποιούν ταμειακές μηχανές για την έκδοση των πωτών αποδείξεων.

Με την ίδια απόφαση ορίστηκε η έκδοση, επίσης από 3.8.1987, θεωρημένων αποδείξεων παροχής υπηρεσιών, για κάθε είδος παρεχόμενης υπηρεσίας στο κοινό για την οποία μέχρι σήμερα εκδίδεται αθεώρητη απόδειξη), ή

β. ΕΧΕΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΝΑ ΕΚΔΙΔΕΙ ΑΘΕΩΡΗΤΕΣ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ (περίπτωση έκδοσης αθεώρητης απόδειξης παροχής υπηρεσιών στο κοινό δεν υπάρχει από 3.8.1987 και στο εξής), ή

γ. ΟΙ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΑΜΕΙΑΚΗ ΜΗΧΑΝΗ.

Διευκρινίζεται ότι η δυνατότητα που παρέχεται στην τελευταία αυτή περίπτωση, για την έκδοση αποδείξεων παροχής υπηρεσιών με τη χρήση ταμειακής μηχανής, αφορά τις περιπτώσεις που χρησιμοποιείται ειδική μηχανή με δυνατότητα αναγραφής, στις αποδείξεις που εκδίδει, του είδους της παρεχόμενης υπηρεσίας και της αμοιβής ολογράφως και αριθμητικώς, όταν αυτή υπερβαίνει τις 1000 δρχ. (άρθρο 18 παρ. 1 Κ.Φ.Σ.).

4. Όπως είναι γνωστό, με την απόφασή μας Σ. 264/9/23.1.1987 (ΦΕΚ. 101/Β/26.7.1987), οι επιτηδευματίες που διαθέτουν τα είδη τους αποκλειστικά λιανικώς στις κινητές λαϊκές αγορές εντάσσονται στην πρώτη κατηγορία τήρησης βιβλίων (βιβλίο αγορών), ανεξάρτητα από το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους. Επίσης σύμφωνα με τη διάταξη της περίπτωσης Β της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του ΚΦΣ ο εκμεταλλευτής περιπτέρου εντάσσεται στην πρώτη κατηγορία τήρησης βιβλίων (βιβλίο αγορών), ανεξάρτητα από το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων του.

Λόγω των ειδικών συνθηκών εγκατάστασης και λει-

τουργίας των πιο πάνω επιχειρήσεων, οι οποίες λήφθηκαν υπόψη και για την ένταξή τους στην τήρηση βιβλίων πρώτης κατηγορίας, επιτρέπεται ο' αυτές κατά παρέκκλιση, να μην εφαρμόσουν την παράγραφο 1 της κοινοποιούμενης απόφασης.

5. Με την παράγραφο 3 της απόφασης ορίζονται οι κυρώσεις σε βάρος των επιτηδευματιών που από 3 Αυγούστου 1987 και στο εξής δεν συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις τους που καθιερώνονται από την ίδια απόφαση. Συνεπώς, για τις περιπτώσεις μη εφαρμογής της απόφασης που θα διαπιστώνονται από την πιο πάνω ημερομηνία και μετά, θα επιβάλλονται σε βάρος των παραβατών τα πρόστιμα του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 47 του ΚΦΣ, κατά περίπτωση.

Το ΙΚΑ επιβαρύνεται με τόκους 2 δισ. δραχμές

ΚΑΘΕ ΕΒΔΟΜΑΔΑ

Με τόκους δύο δισεκατομμυρίων δραχμών την εβδομάδα, επιβαρύνεται το ΙΚΑ, εξ αιτίας της «χιονοστιβάδας» των δανείων, που έχει συνάψει.

Μόνο με τους τόκους που καταβάλλει το ίδρυμα, θα μπορούσε να κτίσει κάθε μήνα και ένα νοσοκομείο 600 κλινών, ενώ η κατά κεφαλήν επιδότηση του συνόλου του πληθυσμού, μόνο από τους τόκους του Ι.Κ.Α., ανέρχεται σε 10.000 δρχ. το χρόνο!

Τα εντυπωσιακά αυτά στοιχεία που αποδίδουν την πραγματικότητα του συστήματος δανεισμού του ΙΚΑ, έδωσε στη δημοσιότητα ο πρώην υφυπουργός Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Αποστολάτος, ο οποίος κάλεσε την Κυβέρνηση, να αναλάβει το έλλειμμα και να κλείσει τις δολοφονίες των θα-

λασοδανείων του ΙΚΑ, με το τακογλυφικό επιτόκιο του 18,5%.

ΑΥΞΗΣΗ ΕΣΟΔΩΝ

Ο κ. Αποστολάτος, επισημαίνει ότι τα έσοδα των Οργανισμών Κοινωνικών Ασφαλίσεων τριπλασιάστηκαν από το 1981 έως το 1985 (από 236 δισεκ. σε 635 δισεκ. δρχ.), χαρακτηρίζοντας ως πρόκληση για το δημόσιο αίσθημα το σχέδιο της Κυβέρνησης για επιβολή νέας φορολογίας μέσω του Φ.Π.Α., που θα καλύψει τα ελλείμματα.

Στο θέμα των Ασφαλιστικών Ταμείων ο κ. Αποστολάτος ανέφερε ότι περί πολλά μερίμνα και τυρβάξει η Κυβέρνηση χωρίς να αποφασίζει για ένα και μόνο βασικό πρόβλημα. Την κάλυψη του γιγαντιαίου ελλείμματος του ΙΚΑ και των άλλων Ασφαλιστικών Οργανισμών.

Διευκρινίζεται ότι όσοι επιτηδευματίες επιθυμούν μπορούν να αρχίσουν να εκδίδουν θεωρημένες αποδείξεις λιανικής πώλησης ή παροχής υπηρεσιών ή να χρησιμοποιούν θεωρημένες χαρτοταινίες στις ταμειακές τους μηχανές πριν από τις πιο πάνω ημερομηνίες της απόφασης.

Οι Επιθεωρητές Οικονομικών Εφοριών, στους οποίους κοινοποιείται η παρούσα, παρακαλούνται να βοηθήσουν τις Οικονομικές Εφορίες που αποπτεύουν στην αντιμετώπιση και επίλυση των προβλημάτων που ενδεχομένως θα ανακύψουν κατά την υλοποίηση της κοινοποιούμενης απόφασης.

ΕΠΙ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ Η ΠΩΛΗΣΗ ΑΥΓΩΝ
Οι τιμές πώλησης των αυγών διαμορφώνονται με βάση το τιμολόγιο αγορών τους, των ποσοστών κέρδους που ισχύουν, του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και των αναγνωριζόμενων δια των Α.Δ. λοιπών εξόδων.

Αναγνωρίζονται έξοδα τυποποίησης και συσκευασίας για τα προσφερόμενα σε μικρές συσκευασίες μέχρι 12 τεμάχια (1) μία δραχμή ανά αυγό (Α.Δ. 41) 23.6.87).

Η αύξηση των επιτοκίων πρόβλημα για τους μικρομεσαίους
«Μοιραία» για τους μικρομεσαίους χαρακτηρίζει η ΔΑΚ-ΜΜΕ την απόφαση της Κυβέρνησης για αύξηση των επιτοκίων χρηρηγήσεων.

Με χθεσινή της ανακοίνωση η ΔΑΚ-ΜΜΕ καλεί επίσης την κυβέρνηση να ανοίξει την «στροφή» του πιστωτικού συστήματος γιατί χιλιάδες μικρομεσαίοι επιχειρηματίες θα οδηγηθούν σε κλείσιμο.

Η ανακοίνωση της ΔΑΚ-ΜΜΕ έχει ως εξής:

Η απόφαση της Κυβέρνησης να αυξήσει τα επιτόκια χρηρηγήσεων για τους μικρομεσαίους πρόσθεσε ένα ακόμη σοβαρό πρόβλημα για δεκάδες μικρομεσαίους επιχειρηματίες, οι οποίοι μπροστά στο πιστωτικό αδιέξοδο που τους υπερνικεί η κυβέρνηση, θα αναγκαστούν πλέον να κλείσουν κατά χιλιάδες τις επιχειρήσεις τους.

Η νέα κυβερνητική επιλογή της αύξησης των επιτοκίων στις τραπεζικές χρηρηγήσεις θα επιφέρει κλιμάκωση της οικονομικής κρίσης που περνά η οικονομία μας αφού πλέον οι πόροι απομακρύνονται εκδραστικά από την δημιουργική ιδιωτική πρωτοβουλία και προσφέρονται απλόχερα στον αδηφάγο και σπάταλο δημόσιο τομέα. Μοιραία η απόφαση της κυβέρνησης καθίσταται ληξιαρχική πράξη θανάτου, για δεκάδες χιλιάδες μικρομεσαίους επιχειρηματίες.

ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΘΕΩΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΝ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ

► Συνέχεια στη σελ. 3
οι το βασικότερο αιτιολόγησή της και οι εξαγγελίες της Κυβέρνησης για στήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων να μην υλοποιούνται.

Το πρόβλημα της φοροδιαφυγής δεν θα λυθεί με σπασμαδικά μέτρα, αλλά με άποψη που θα έχει διαμορφωθεί μέσα από τον διάλογο με τους ενδιαφερόμενους.

Στο παρελθόν, στις συσκέψεις που έγιναν στο Υπουργείο σας για το θέμα της φοροδιαφυγής, είχαμε υποδείξει τρόπους θεραπείας του προβλήματος. Δυστυχώς οι απόψεις μας δεν πέρασαν στο στάδιο της υλοποίησής τους.

Θα έπρεπε, κ. Υπουργέ, πριν προχωρήσετε στην επιβολή των συγκεκριμένων μέτρων, να επισημάνετε ποιά είναι τα αληθινά αίτια που ανδράνουν την φοροδιαφυγή μέσα με τη μέρα. Ν' αναρωτηθείτε μήπως το ίδιο φορολογικό σύστημα, που είναι σήμερα δαιδαλώδες με την πολυνομία του, καλύπτει μόνο τον τύπο και παραγνωρίζει την ουσία.

Όλα όμως τα παραπάνω θα πρέπει να συζητηθούν με τους ενδιαφερόμενους και όχι ερήμην τους.

Δεν είναι η πρώτη φορά που παίρνονται αποφάσεις και ανα-

ματίζονται.

Η ΔΑΚ-ΜΜΕ προειδοποιεί την Κυβέρνηση ότι με τέτοια μέτρα όχι μόνο αποθαρρύνεται η ιδιωτική πρωτοβουλία, όχι μόνο αναστέλλεται κάθε επιχειρηματική δραστηριότητα, αλλά χάνεται και ο στόχος της εξόδου της οικονομίας από την κρίση, αφού μόνο η ιδιωτική πρωτοβουλία είναι αυτή που μπορεί να κινήσει το ακίνητο τραίνο της ελληνικής οικονομίας.

ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΘΕΩΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΝ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ

κοινωνούνται μέτρα ερήμην των επαγγελματιών.

Και στην προκειμένη περίπτωση τα Επιμελητήρια αγνοήθηκαν και δεν κλήθηκαν να εκφράσουν την γνώμη τους. Η πλήρη ροφήσή τους έγινε μέσω των εφημερίδων, πράγμα απαράδεκτο.

Εν τω μεταξύ οι προθεσμίες για την θεώρηση των δελτίων λιανικής πώλησης ή παροχής υπηρεσιών αρχίζουν στις 3 Αυγούστου της δεσφάγισης των χαρτοταινιών των ταμειακών μηχανών στις 17 του ίδιου μήνα, σε εποχή δηλαδή που οι δημόσιες υπηρεσίες (εφορίες) και οι επιχειρήσεις είναι αποδυναμωμένες λόγω των θερινών αδειών.

Κατόπιν τούτου παρακαλούμε, ύστερα από ομόφωνη απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Επιμελητηρίου μας, ν' ανακαλέσετε την σχετική απόφασή σας και να καλέσετε τους φορείς και τα Επιμελητήρια ώστε μέσα από τον διάλογο να βρεθεί η σωστή λύση και να γίνει επιτόκιο να παταχθεί η φοροδιαφυγή που είναι επιθυμία όλων, με δίκαια μέτρα, που δεν θα αιφνιδιάζουν και δεν θα στρεβλώνονται εναντίον μιάς μερίδας μόνον του Ελληνικού λαού.

Ο Πρόεδρος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΒΕΑ

Συνέχεια από την σελίδα 1
που κατά καιρούς έχουν υποβάλει οι ενδιαφερόμενοι.

ΕΚΛΟΓΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ
Το Δ.Σ. του ΒΕΑ με μυστική ψηφοφορία, σύμφωνα με το Νόμο, εξέλεξε σαν εκπρό-

σωπό του στην Εκλογική Επιτροπή για τις εκλογές του Επιμελητηρίου του Συμβουλίου ΒΕΑ κ. Μανώλη Βασιλαρίδη, με αναπληρωτή του τον κ. Ματθαίο Χατζή.

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ Κ. Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΗΣ ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΡΤΟΠΟΙΩΝ

Την Πέμπτη 9 Ιουλίου 1987 συνεζήτηθη από το Διοικητικό Συμβούλιο του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών το θέμα κοστολόγησης του ψωμιού.

Η συζήτηση προκλήθηκε κατόπιν αιτήσεως του συμβούλου του Β.Ε.Α. και Προέδρου της Ομοσπονδίας Αρτοποιών Ελλάδος κ. Πάνου Παυλοπούλου, εξ αφορμής της δημοσίευσης εκθέσεως του αντιπροσώπου του Β.Ε.Α. στην επιτροπή κοστολόγησης ψωμιού που συνεστήθη υπό του κ. Υπουργού Εμπορίου και δια της οποίας περιελάμβανε απαράδεκτες για την τάξη προτάσεις.

Κατά τη συζήτηση η οποία διήρκεσε πλέον των 2 ωρών και την οποία παρακολούθησαν πολλοί αρτοποιοί των Αθηνών, ο εκπρόσωπος του Β.Ε.Α. στην επιτροπή ανέπτυξε τις θέσεις χωρίς όμως να κατορθώσει να τις τεκμηριώσει.

Εν συνεχεία στο θέμα ανήλθε ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας υπό την ιδιότητα του ως συμβούλου του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών κ. Πάνου Παυλοπούλου ο οποίος με συντηρητικά στοιχεία και επιχειρήματα κατέρριψε τις απόψεις του κ. Βουλαμάκη και αφού ανέλυσε το όλο θέμα, τις θέσεις της τάξεως και παρέθεσε όσα στοιχεία θεώρησε αρκετά για την τεκμη-

ρίωση των θέσεων του εστηλίτεσε τις προτάσεις του εκπροσώπου του Επιμελητηρίου σαν επιζητίες και κακοπίστες για την τάξη μας.

Τέλος ελήφθη ομόφωνα απόφαση όπως αφού το Υπουργείο προβεί άμεσα σε κάποιες οικονομικές αυξήσεις των οποίων το ύψος απέφυγε να προσδιοριστεί να προχωρήσει σε γενικότερη έρευνα του όλου κυκλώματος γύρω από το ψωμί.

Είναι ανάγκη να σημειώσουμε ότι ο ειδικός επιστήμονας () που ορίστηκε από την Διοίκηση του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου να καταρτίσει το κοστολόγιο ψωμιού ύστερα από εμπειροστατημένη μελέτη και παρά τα γεγονότα ότι έλαβε υπόψη τον χαμηλότερο συντελεστή κόστους καθορίζει την τιμή του ψωμιού με τα σημερινά δεδομένα, δια μέν τον τύπο 70% κατά 14 δρχ. το κιλό πλέον της σημερινής τιμής, δια δε το Σύμμεκτο κατά 9 δρχ. κατά κιλό πλέον της σημερινής.

Κατόπιν τούτου η τάξη έχει στα χείρας της ένα ακόμη σημαντικό στοιχείο για την διακρίση του καθορισμού της πραγματικής τιμής του ψωμιού.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΡΤΟΠΟΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΜΕΛΕΤΟΝΤΑΙ ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΣ

► Συνέχεια από τη σελ. 1
και των ταμείων.

Ενισχύεται, συνέχισε, η οικονομική θέση των ταμείων όχι με περιορισμούς σε δόσεις των ασφαλισμένων, αλλά με «κτύπημα» της ασοδασίας και της παρανομίας που είχε παρεισφρήσει στο ασφαλιστικό σύστημα.

Ο υφυπουργός Κοιν. Ασφαλίσεων κ. Γρ. Σολωμός, δήλωσε ότι οι κοινωνικές δαπάνες το 1980 ήταν το 15% του ακαθάριστου εθνικού προϊόντος, ενώ σήμερα ξεπερνά το 23% και η Κυβέρνηση ακολούθησε μια επεκτατική πολιτική παροχών με στόχο την ενίσχυση του εισοδήματος των χαμηλόμισθων και χαμηλοσυνταξιούχων καθώς και των αδύνατων κοινωνικά ομάδων του λαού.

Ο κ. Σολωμός κατέληξε ότι δεν πρόκειται να γίνει η αυτονομία των ταμείων, αλλά ούτε και πρόκειται να διαλυθούν, καθώς και δεν θα ληφθούν άλλα μέτρα πέρα απ' τα εξαγγελόμενα.

ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Ο υφυπουργός Κοιν. Ασφαλίσεων κ. Γρ. Σολωμός έδωσε στην δημοσιότητα τα βασικά σημεία του νομοσχεδίου για την ασφαλιστική κάλυψη των αναγκαίων ομάδων, δελτίωση της κοινωνικοασφαλιστικής προστασίας κ.ά.

Σύμφωνα μ' αυτό, υπάγονται στην ασφάλιση του ΙΚΑ υποχρεωτικά τα συμβοληδόντα μέλη οικογενείας εφ' όσον για την εργασία τους αυτή δεν υπάγον-

ται, υποχρεωτικά ή προαιρετικά στην ασφάλιση άλλου φορέα κύριας ασφάλισης.

Ακόμη υπάγονται στην ασφάλιση του ΙΚΑ τα μέλη των αστικών συνεταιρισμών που απασχολούνται ο' αυτούς και δεν ασφαλιζονται από άλλη επαγγελματική, δραστηριότητα ο' άλλο φορέα, β) στην ασφάλιση του ΙΚΑ οι απασχολούμενοι σε φυσικά πρόσωπα, δημόσιο, ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ άσχετα του τρόπου αμοιβής.

Επίσης επεκτείνεται το δικαίωμα συνταξιοδότησεως στα 50 (μειωμένη σύνταξη) ή στα 55 (πλήρης) μητέρες με ανήλικα παιδιά και στις ανύπανδρες μητέρες ή διαζευγμένες και στις ασφαλισμένες μητέρες με ανήλικα για κάθε εργασία παιδιά, ανεξαρτήτως ηλικίας.

Με άλλες διατάξεις: 1) δίνεται δικαίωμα αναγνωρίσεως της στρατιωτικής υπηρεσίας και στους συνταξιούχους, οριζόμενου του ποσού εξαγοράς, 2) ορίζονται οι εφ' άπαξ εισφορές που υποχρεώνονται να καταβάλλουν οι ασφαλιζόμενοι στο Ταμείο Νομικών, κατά την εγγραφή τους ο' αυτό. 3) δίνεται το δικαίωμα ο' όλους τους ασφαλισμένους του Ταμείου Νομικών να αναγνωρίσουν μέχρι τρία χρόνια ασφαλίσεως. 4) κυρώνεται η κοινή υπουργική απόφαση για την εξόφληση σε 60 δόσεις ποσού οφειλής μέχρι 3 εκατομ. δρχ. προς οργανισμούς αρμοδιότητας του υπουργείου Υγείας, Πρόνοιας και Κοιν. Ασφαλίσεων.

► Συνέχεια από τη σελ. 2

των αποδείξεων λιανικής πώλησης, των αποδείξεων παροχής υπηρεσιών και των χαρτοταινιών που προζίζονται να παραμείνουν ως στέλεχος των αποδείξεων των ταμειακών μηχανών, δεν θα εξετάζετε αν πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 9 του αρθρ. 45 του Κ.Φ.Σ., σχετικά με τα ληϊ-

πρόθεσμα χρέη και την υποβολή δηλώσεων. Η παρέκκλιση αυτή αφορά μόνο τις θεωρήσεις των στοιχείων της απόφασης αυτής που θα γίνουν μέχρι 3 Αυγούστου και 17 Αυγούστου 1987, αντίστοιχα. Μετά τις ημερομηνίες αυτές οι πιο πάνω διατάξεις θα εφαρμόζονται κανονικά.

ΣΤ. ΉΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

Όπως ορίζεται στην παράγραφο 6 της κοινοποιούμενης απόφασης και τονίστηκε στα επί μέρους κεφάλαια της παρούσας εγκυκλίου, η υποχρέωση έκδοσης θεωρημένων αποδείξεων παροχής υπηρεσιών στο κοινό και αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2 της ίδιας απόφασης, αρχίζει από 3 Αυγούστου 1987, ενώ η υποχρέωση χρησιμοποίησης θεωρημένων χαρτοταινιών, που προορίζεται να παραμείνουν ως στέλεχος των εκδιδόμενων από τις ταμειακές μηχανές αποδείξεων, αρχίζει από 17 Αυγούστου 1987.

Για να καταστεί απρόσκοπτη η έγκαιρη θεώρηση των πιο πάνω στοιχείων από τους αρμοδίους επιτηδευματίες και τους εργαζομένους στις Οικονομικές